
Postup pro použití Dorso Pastelů Tvořílci.cz (www.tvorilci.cz)

Postup použití dorso pastelů

Dorso pastely a dorso olej používáme k obarvení transparentních pergamenových papírů .

Nejprve naneseme na pergamenový papír dorso pastely jednoduchým počmáráním  tam, kde  si 
přejeme  pastelové zabarvení . Uděláme si  čmáranice v pruzích  vodorovně nebo svisle.



Postup pro použití Dorso Pastelů Tvořílci.cz (www.tvorilci.cz)

Potom  si rozložíme papírový kapesníček a omotáme si ho na ukazováček. Do  kapesníčku kápneme 
jednu kapičku dorso oleje a začneme nanesené čmáranice rozmazávat.  Oleje stačí opravdu jen 
maličko. Nejprve rozmazáváme jednotlivé barevné pruhy. Rozmazáváme je pouze  jedním směrem, a 
to stejně,  jak jsme si udělali čmáranice. Vodorovně nebo svisle. Pokud se nám zdá barva málo sytá, 
můžeme přidat další čáru dorso  pastelem  a v rozmazávání pokračovat.



Postup pro použití Dorso Pastelů Tvořílci.cz (www.tvorilci.cz)

Až máme barevné pruhy rozmazané, začneme roztírat barvy tak, aby jedna do druhé přecházela bez 
ostrého ohraničení.  Postupujeme od nejsvětlejšího odstínu k nejtmavšímu. Nakonec  vše 
přeleštíme čistým papírovým kapesníčkem. 

Nemusíme se bát, pergamen nezůstane mastný. Naopak, stane se krásně hladkým a nástroje budou 
po něm lépe klouzat. 

Barvy můžeme nanášet také diagonálně, vznikne tak další alternativa zajímavě zabarveného 
pergamenu.



Postup pro použití Dorso Pastelů Tvořílci.cz (www.tvorilci.cz)

Další alternativy zabarvených pergamenů:

Ukázka hotových projektů na zabarvených pergamenech:



Postup pro použití Dorso Pastelů Tvořílci.cz (www.tvorilci.cz)


